
 

 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL  VALEA URSULUI 
 

HOTĂRÂRE 

Nr. 9 din 21.05.2020 

 
Privind aprobarea rezilierii contractului de execuţie lucrări nr. 6021 din 06.12.2019 având ca 

obiect execuţie lucrări ” Extindere și amenajare grupuri sanitare la Liceul Tehnologic Valea Ursului, 
Comuna Valea Ursului,Judetul Neamț”  încheiat între comuna Valea Ursului  judeţul Neamț în calitate de 
achizitor şi S.C. BENAID CONSTRUCT  SRL în calitate de executant 

 
Consiliul local al comunei Valea Ursului, jud.Neamț, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

21.05.2020 
Văzând raportul de specialitate nr. 1921 din 15.05.2020 întocmit de compartimentul contabilitate 

taxe şi impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Ursului  judeţul Neamț 
şi referatul de aprobare nr.1922/15.05.2020 întocmit de domnul primar Smeria Viorel cu privire la 
proiectul de hotarare privind aprobarea rezilierii contractului de execuţie nr. 6021 din 06.12.2019 având 
ca obiect execuţie lucrări ” Extindere și amenajare grupuri sanitare la Liceul Tehnologic Valea Ursului, 
Comuna Valea Ursului,Judetul Neamț”  încheiat între comuna Valea Ursului  judeţul Neamț în calitate de 
achizitor şi S.C. BENAID CONSTRUCT  SRL în calitate de executant, 

Având în vedere : 
- contractul de execuţie lucrări nr. 6021 din 06.12.2019 având ca obiect execuţie lucrări ” 

Extindere și amenajare grupuri sanitare la Liceul Tehnologic Valea Ursului, Comuna Valea 
Ursului,Judetul Neamț”  încheiat între comuna Valea Ursului  judeţul Neamț în calitate de achizitor şi 
S.C. BENAID CONSTRUCT  SRL în calitate de executant, 
în conformitate cu prevederile: 

Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016 privind 
achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare 
Legii 287/2009 privind Codul civil, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 2019, privind Codul 
administrativ, 
       În temeiul prevederilor art. 196, alin.(l), litera a) din O.U.G. nr. 57 din 2019, privind Codul 
administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă demararea procedurilor legale în vederea rezilierii contractului de execuţie 
lucrări nr. 6021 din 06.12.2019 având ca obiect execuţie lucrări ” Extindere și amenajare grupuri sanitare 
la Liceul Tehnologic Valea Ursului, Comuna Valea Ursului,Judetul Neamț”  încheiat între comuna Valea 
Ursului  judeţul Neamț în calitate de achizitor şi S.C. BENAID CONSTRUCT  SRL în calitate de 
executant 

Art. 2  Primarul  comunei Valea Ursului , judeţul Neamț va asigura executarea prevederilor 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei Valea 
Ursului, Instituţiei Prefectului judeţului Neamț, Primarului comunei Valea Ursului şi compartimentului 
contabilitate taxe şi impozite. 
  

   Președinte de ședință                   Contrasemnează 
  Ioan Nazare  Secretar General UAT 
     Ioan Zaharia 
 

 Prezenta hotarare s-a adoptat cu un număr de 13  voturi “pentru" 0 voturi “împotriva” si  0 “abțineri” , din totalul de 13 
consilieri prezenţi. 


